
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 20 del Registro  -  Seduta del: 17.03.2021 

 

 

OGGETTO: 'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTENZIOSO TRIBUTARIO DEL 

COMUNE  DI  CAMPOFIORITO  ALLO  'STUDIO  SACCHETTA S.R.L. - 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE E AUTORIZZAZIONE 

ALLA STIPULA '         
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di marzo alle ore 12.30 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco e il Segretario 

Generale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  è  contemporaneamente collegato  in videoconferenza dalla propria abitazione. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 16.03.2021 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo 

avente per oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO DEL COMUNE DI 

CAMPOFIORITO ALLO “STUDIO SACCHETTA S.R.L. – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 

AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA ” 

--==OOO==-- 

 

PREMESSO CHE: 

➢ a mezzo nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 03/03/2021 e registrata al n. 2542, lo “Studio 

Sacchetta s.r.l.”, per il tramite del suo Amministratore unico, dott.ssa Lucia Di Giovanni, proponeva 

a questo Ente l’avvio di un rapporto convenzionale ai fini della gestione totale di tutto il contenzioso 

tributario in entrata e pendente al momento dell'affidamento; 

➢ la proposta di offerta economica, peraltro, risultava assolutamente conveniente per le casse 

comunali se sol si considera che il compenso da riconoscere alla società viene calcolato con la 

modalità quota lite, vale a dire, in altri termini, il corrispettivo dovuto è quantificato in percentuale 

alla somma cui il contribuente è condannato dalla Commissione Tributaria a corrispondere al 

Comune; 

➢ altresì, appare utile evidenziare che in tutti i casi in cui il Comune di Campofiorito dovesse 

soccombere dinnanzi al Giudice Tributario, la prefata società non riceverebbe alcun compenso, 

ravvisandosi, pertanto, i presupposti legittimanti le cd. “obbligazioni di risultato” che, per l’effetto, 

tengono del tutto indenni le casse comunali a fronte di sentenze sfavorevoli; 

 

CONSIDERATO, per l’effetto, che al fine di rendere maggiormente efficace il servizio di contenzioso 

tributario e in particolare l'azione di rappresentanza e difesa del Comune nei procedimenti giurisdizionali 

tributari che risulteranno pendenti innanzi alle Commissione tributarie provinciali e regionali, questa 

Amministrazione ritiene di promuovere la convenzione in argomento e di affidarne il relativo servizio alla 

luce delle condizioni assolutamente vantaggiose che, anche a tutto voler concedere, eviteranno aggravi di 

spese in caso di soccombenza; 

 

VISTO l’allegato schema di Convenzione – che del presente atto deve essere inteso quale parte integrante 

e sostanziale – composto da n. 7 articoli, le cui disposizioni risultano assolutamente congrue agli obiettivi 

prefissati e, al contempo, coerenti con quanto dichiarato in prima istanza dal legale rappresentante della 

ridetta società; 

 

VISTO, altresì, l’allegato curriculum vitae del dott. Sacchetta Pietro, quale senior partner della Studio 

Sacchetta, nonché referente nel caso di affidamento del servizio; 

 

DATO ATTO che non si rilevano motivi ostativi all’affidamento del servizio di cui si disquisisce; 

 

P R O P O N E 

 

Prendere atto del’assoluta valutazione positiva della convenienza economica della proposta dello “Studio 

Sacchetta s.r.l.” pervenuta a mezzo nota prot. n. 2542 del 03/03/2021 - a firma del suo Amministratore 

unico, dott.ssa Lucia Di Giovanni – con la quale si chiede a questo Ente l’avvio di un rapporto 

convenzionale ai fini della gestione totale di tutto il contenzioso tributario in entrata e pendente al momento 

dell’affidamento; 

 

Affidare, per l’effetto, il servizio relativo alla gestione totale di tutto il contenzioso tributario del Comune 

di Campofiorito, in entrata e pendente al momento dell’affidamento – comprendente, pertanto, l'incarico di 

studio, consulenza, rappresentanza e difesa dell'Ente - alla s.r.l. Studio Sacchetta con sede legale in Avola, 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

piazza Teatro n. 17, C.F., P. IVA e numero di Iscrizione al Registro Imprese del Sud Est della Sicilia 

01421220896, in persona del legale rappresentante, dott.ssa Lucia Di Giovanni, per un periodo temporale 

pari a cinque anni (5) decorrenti a far data dalla stipula dell’allegato atto convenzionale 

Approvare, al contempo, l’allegato schema di convenzione – costituito da n. 7 articoli – che del presente 

atto deliberativo deve essere inteso quale parte integrante e sostanziale - le cui disposizioni, lex specialis 

dell’instaurando rapporto giuridico,  risultano assolutamente congrue agli obiettivi prefissati; 

Autorizzare il Responsabile pro tempore dell’Area Affari Generali alla consequenziale sottoscrizione della 

Convenzione ai fini del dispiegamento dei necessari effetti giuridici; 

Dare atto che il dott. Pietro Sacchetta - senior partner della Studio Sacchetta, il cui curriculum vitae si 

allega in copia al presente atto - sarà il principale referente per tutta l’attività oggetto di affidamento; 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che 

per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 18.03.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 17.03.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 17.03.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 17.03.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-03-17T18:55:26+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




